
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Dott. Ugo Palaoro

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 comma 6 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. ed in conformità alla  

delega  conferita  con prot.  n.  52522 del  24.06.2024 dal  Dott.  Giuseppe Micale,  Direttore  Generale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  15 del mese di  luglio dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    444    del    15/07/2024

OGGETTO: TESTAMENTO  DELLA  (OMISSIS)  CON  LEGATO  A  FAVORE

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE.  PRESA D`ATTO DELLA

PUBBLICAZIONE E DELL`INTROITO.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: TESTAMENTO  DELLA  (OMISSIS)  CON  LEGATO  A  FAVORE

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE.  PRESA  D`ATTO  DELLA

PUBBLICAZIONE E DELL`INTROITO.      

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Su proposta n. 407 in data 10/06/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso  che con email  del  12.01.2023, acquisita  con prot.  n.  2257 del  13.01.2023, lo Studio 

Notarile  Mascagni  inviava  il  verbale  di  pubblicazione  di  testamento  olografo  della  omissis, 

deceduta il 15.09.2022, e comunicava all’ASST dei Sette Laghi che la testatrice aveva disposto un 

legato a favore dell’Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese;

preso atto  che nel testamento allegato alla email sopra richiamata, pubblicato dal Notaio Davide 

Mascagni in data 13.12.2022, rep. n. 6517, racc. n. 2235, la testatrice, tra l’altro, ha legato un terzo 

di “tutto ciò che resterà dei miei risparmi titoli, liquidi e attività bancarie”, al netto di passività 

ereditarie, spese funerarie e di tumulazione, imposte di successione e spese relative “all’Ospedale  

Circolo di Varese Fondazione Macchi, con sede in Varese, viale Borri n . 57 affichè li destini al  

Reparto Oncologico”;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 507 del 22.9.2022 con il quale questa ASST ha preso 

atto della DGR n. XI/6963 del 19.9.2022 della Lombardia avente ad oggetto: “Approvazione del 

Piano di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024 dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale (ASST) Sette Laghi, ai sensi e per gli effetti dell`art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 

33 del 30.12.2009 e s.m.i., come modificata con Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021”;

visto  il POAS sopra richiamato che individua la struttura che “si occupa della cura dei pazienti  

affetti da tumori solidi e patologie oncoematologiche” nella S.C. Oncologia;  

dato atto che l’ASST dei Sette Laghi con email del 4.10.2023, acquisita agli atti con prot. n. 64671 

in pari data, veniva informata che in data 6.10.2023 sarebbe stata aperta la cassetta di sicurezza 

intestata alla testatrice e che questa ASST non ha partecipato,  come da nota prot. n. 64814 del  

5.10.2023, in quanto il contenuto della stessa era estraneo al legato in argomento;

                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto, altresì, della email del 17.04.2024, acquisita agli atti con prot. n. 32225 del 18.04.2024, 

con la quale l’erede testamentario chiedeva a questa ASST di inviare le coordinate bancarie alla 

referente di Banca Intesa e della email del 22.04.2024, prot. n. 33356 in pari data, con la quale 

comunicava altresì il referente di Banco BPM;

dato  atto che  il  Direttore  Amministrativo  comunicava  ai  referenti  delle  due  banche  indicati 

dall’erede  le  coordinate  bancarie,  rispettivamente  con le  email  prot.  n.  34062 e prot.  n.  34078 

entrambe in data 23.04.2024;

preso atto delle email del:

- 10.06.2024,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  48427  del  11.06.2024,  con  la  quale  l’erede 

comunicava a questa  ASST di  aver  dato esecuzione a due bonifici  presso Banco Bpm, 

rispettivamente di € 108.436,49 e di € 19.035,57 “come quota parte 1/3 rispettivamente del  

ricavo  vendita  titoli  e  del  saldo  di  c/c”  relativi  alla  successione  e  che,  pertanto,  “la  

posizione presso Banco Bpm è chiusa”;

- 28.06.2024,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  54190  del  01.07.2024,  con  la  quale  l’erede 

comunicava a questa ASST di aver dato esecuzione a un bonifico presso Banca Intesa di  

Varese di € 144.876,77 comprendente “(in ragione di un terzo) il saldo di conto corrente, il  

ricavato  della  vendita  fondi  e  della  gestione  patrimoniale”,  precisando  che  “con 

quest’ultimo bonifico è definitivamente data esecuzione alle disposizioni testamentarie di  

omissis”;

evidenziato che con email agli atti  dell’ufficio,  la S.C. Bilancio,  Programmazione Finanziaria e 

Contabilità, inviava:

- in data 24.06.2024 copia del bonifico avente causale “successione omissis quota parte 1/3  

saldo cc” per l’importo di € 19.035,57 e del bonifico avente causale “successione omissis  

quota parte 1/3 ricavo titoli” per l’importo di € 108.436,49;

- in  data  01.07.2024 copia  del  bonifico  avente  causale  “legato  testamentario  successione  

omissis” per l’importo di € 144.876,77; 

ritenuto, per quanto esposto, di prendere atto del testamento olografo pubblicato dal Notaio Davide 

Mascagni in data 13.12.2022, rep. n. 6517, racc. n. 2235 con il quale la omissis ha legato un terzo di 

“tutto  ciò  che resterà dei  miei  risparmi  titoli,  liquidi  e  attività  bancarie”,  al  netto  di  passività 

ereditarie, spese funerarie e di tumulazione, imposte di successione e spese relative “all’Ospedale  

Circolo di Varese Fondazione Macchi, viale Borri n . 57 affichè li destini al Reparto Oncologico” 

inviato  all’ASST dei  Sette  Laghi  con la  email  del  12.01.2023,  acquisita  con prot.  n.  2257 del 

13.01.2023;

ritenuto, altresì, di prendere atto dei bonifici in entrata, meglio descritti in narrativa, relativi alla 

successione in argomento:

- con causale “successione omissis quota parte 1/3 saldo cc” per l’importo di € 19.035,57, 

-  con  causale  “successione  omissis  quota  parte  1/3  ricavo  titoli”  per  l’importo  di  € 

108.436,49 relativi alla “quota parte 1/3 rispettivamente del ricavo vendita titoli e del saldo  

di c/c”,

- con causale “legato testamentario successione omissis” per l’importo di € 144.876,77;

                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribuiti 

per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente  proposta  di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  del  testamento  olografo  pubblicato  dal  Notaio  Davide  Mascagni  in  data 

13.12.2022, rep. n. 6517, racc. n. 2235 con il quale la omissis ha legato un terzo di “tutto ciò che  

resterà dei miei risparmi titoli, liquidi e attività bancarie”, al netto di passività ereditarie, spese 

funerarie e di tumulazione,  imposte di successione e spese relative “all’Ospedale Circolo di  

Varese Fondazione Macchi, viale Borri n . 57 affichè li destini al Reparto Oncologico” inviato 

all’ASST  dei  Sette  Laghi  con  la  email  del  12.01.2023,  acquisita  con  prot.  n.  2257  del 

13.01.2023;

2. di prendere atto dei bonifici in entrata, meglio descritti in narrativa, relativi alla successione in 

argomento:

- con causale “successione omissis quota parte 1/3 saldo cc” per l’importo di € 19.035,57, 

- con causale “successione omissis quota parte 1/3 ricavo titoli” per l’importo di € 108.436,49 

relativi alla “quota parte 1/3 rispettivamente del ricavo vendita titoli e del saldo di c/c”,

- con causale “legato testamentario successione omissis” per l’importo di € 144.876,77;

3. di introitare la somma complessiva di € 272.348,83 sul conto n. 310331 successione omissis;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  S.C.  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e 

Contabilità, e alla S.C. Oncologia, affinchè provvedano, secondo competenza, a porre in essere 

tutte le attività conseguenti nel pieno rispetto della volontà della omissis;

                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      407         DEL   10/06/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: TESTAMENTO DELLA (OMISSIS) CON LEGATO A FAVORE DELL`OSPEDALE DI

CIRCOLO  DI  VARESE.  PRESA  D`ATTO  DELLA  PUBBLICAZIONE  E

DELL`INTROITO.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: € 272.348,83 Conto 310331 – Successione G.A.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 444 del  15/07/2024

OGGETTO: TESTAMENTO  DELLA  (OMISSIS)  CON  LEGATO  A  FAVORE  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI

VARESE. PRESA D`ATTO DELLA PUBBLICAZIONE E DELL`INTROITO.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 15/07/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Confente Laura -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Delegato S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Iadini Anna Maddalena -  Delegato Direzione Sanitaria 

Palaoro Ugo -  Direttore Generale FF Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Confente Laura


		2024-07-15T19:51:58+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




